

# IKŠĶILES VĒSTIS

Nr. 9 (281), 2017. gada 8. septembris

Deputāta mandātu saņēmusi  
Agita Kābele

2. lpp. ▶



Piemin kaujas pie Mazās Juglas

5. lpp. ▶

WWW.IKSKILE.LV



Silvijai Kezei – 85

6. lpp. ▶



## Sācies jaunais mācību gads

Klāt septembris, un skolēni atkal sēdīsies skolas solā, lai pēc vasaras brīvlaika ar jaunu sparu uzsāktu mācības. 1. septembris ir svētki ne tikai skolēniem un skolotājiem, bet visiem Latvijas iedzīvotājiem, jo mūsu valsts nākotnes veidošanā īpaša loma ir tieši skolai.

Ikšķiles novadā ar krāšņiem ziediem un skanīgām dziesmām aizvadīta pirmā skolas diena. Jau tradicionāli visās izglītības iestādēs notika Zinību dienai veltīti pasākumi, kuros piedalījās arī Ikšķiles novada domes vadība un



Tinūžu pamatskolā skolas gaitas uzsāk 12 pirmklasnieki.

pašvaldības pārstāvji. Uzzinājot klātesošos, domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš uzsvēra, ka pašvaldībai izglītība vienmēr ir bijusi prioritāte, gan domājot par skolotāju atalgojumu, gan atvēlot līdzekļus skolu labiekārtošanai un

jaunu izglītības iestāžu būvniecībai. Priekšsēdētājs īpaši sveica pirmo klašu skolēnus, kā arī pārējo skolas saimi: „Novēlu labas sekmes, gūt daudz jaunu atziņu, būt aktīviem, piedalīties

3. lpp. ▶



Jaunos audzēkņus sveic arī skolas direktora pienākumu izpildītājs Juris Saratovs.

**Steja**

### Ikšķiles novadam jāklūst par izglītības un kultūras galvaspilsētu



ČESLAVS BATŅA,  
IKŠĶILES  
NOVADA DOMES  
PRIEKŠSĒDĒTĀJA  
VIETNIEKS

Pagājuši gandrīz trīs mēneši, kopš pildu Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieka sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumos pienākumus. Uzskatu, ka esmu daudz darījis Ikšķiles vidusskolas attīstībā un izaugsmē, un esmu pārliecināts, ka manas zināšanas, prasmes un iemaņas būs pietiekamas, lai Ikšķiles novads attīstītos arī turpmāk.

Katram cilvēkam, uzsākot jaunas darba attiecības vai jaunu darba posmu, ir noteikti mērķi un uzdevumi, kurus viņš vēlas sasniegt. Es esmu izvirzījis trīs primāros darbus, kurus gada laikā vēlos izdarīt, un tie ir: bērnu darba rindu jautājuma sakārtošana, sporta skolas dibināšana un Ikšķiles vidusskolas un Tinūžu pamatskolas administratīvā apvienošana.

Ikšķiles novads pēdējos gados var lepoties ar nepārtrauktu iedzīvotāju skaita pieaugumu, kas līdzīgs sev nes arī bērnu pieaugumu. Šobrīd novadā ir viena pirmsskolas izglītības iestāde, kura var uzņemt līdz 440 bērnu, taču rindā uz bērnu darbu gaida aptuveni 500 bērnu (ieskaitot 1,5–2 gadus vecus). Jau šobrīd ir izveidots atbalsta mehānisms tiem vecākiem, kuru bērni nav uzņēmti pirmsskolas izglītības iestādē, – līdzfinansējums privātam pirmsskolas izglītības iestādēm un atbalsts aukļu pakalpojumiem. Patlaban pašvaldība būvē jaunu pirmsskolas izglītības iestādi, kura sāks darbu 2018. gada 1. septembrī, tāpat ir plānots labiekārtot un pielāgot daļu Tinūžu pamatskolas telpu, lai tur varētu īstenot pirmsskolas izglītības nodrošināšanu. Papildus tam strādāsim pie jaunu saistošo noteikumu izstrādes par bērnu uzņemšanu pirmsskolas izglītības iestādē, kā arī tiks izstrādāta publiska e-sistēma, kurā vecāki varēs sekot līdzi sava bērna „kus-

2. lpp. ▶

## Noticis Latvijas politiski represēto personu 19. salidojums

26. augustā Ikšķiles brīvdabas estrādē notika Latvijas politiski represēto personu ikgadējais salidojums, kurā jau deviņpadsmito reizi pulcējās politiski represētie no visas Latvijas.

Pasākuma svinīgā daļa jau tradicionāli iesākās ar karoga ienesānu, Valsts himnu un klusuma

brīdi par godu tiem politiski represētajiem, kuri devušies mūžībā. Tā ieskaņā tika sveikts arī jaunais Latvijas Politiski represēto apvienības (LPR) valdes priekšsēdētājs, Ogres Politiski represēto kluba vadītājs Ivars Kaļķis, kā arī bijušais LPR vadītājs Gunārs Resnais.

Pasākumā klātesošos uzrunāja

Valsts prezidents Raimonds Vējonis, uzsverot, ka politiski represēto personu salidojumi ir ļoti nozīmīgi, tajos satiekas, lai atcerētos piedzīvoto, pārrunātu, ko pagātnes notikumi māca nākotnei. „Īpaši sāpīgs mūsu nācijai ir bijis padomju okupācijas režīms. Zaudējot brīvību, sagruva viss, ko Latvija un tās cilvēki bija cēlušī, ražojusi un lolojuši divdesmit neatkarības gados. No Eiropas tautu saimes Latvija tika ar varu izrauta; no pārtikušas un civilizētas valsts Latvija kļuva nabadzīga un izvārgusi, jo viss tika atņemts un iznīcināts. Komunistiskās represijas bija elles moku mašīnija, kas pārņēma Latvijas zemi un tautu. Vardarbīgi tika mainīta kultūra un valoda, valsts politiskā iekārta, tradīcijas un cilvēku ierastais dzīves ritms. Represijas skāra gan valsti kopumā, gan visas tautsaimniecības nozares un teju katru ģimeni. [...] Šeit, Ikšķilē, atceroties pārdzīvoto, mēs vienlaikus dalāmies pārdomās par to, kā šodien attīstās mūsu valsts. Jums tas ir īpaši svarīgi, jo sapnis

par brīvu Latviju jums palīdzēja izturēt vistumšākajos ieslodzījuma gados. No jums – represijās cietušajiem tautiešiem – jaunākās paaudzes guva iedvesmu un drosmi, lai atkal izcīnītu neatkarību,” sacīja Valsts prezidents.

Jau tradicionāli klātesošos sveica namatēvs – Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš. Viņš teica, ka Ikšķile ir tā vieta, kur ciemiņi vienmēr ir gaidīti. Ikšķiles brīvdabas estrādē, kur notiek salidojumi, ir ļoti nozīmīga vēstures kontekstā, jo šeit dibināta Ikšķiles Tautas fronte – viena no pirmajām Latvijas valsti. „Ši ir tā vieta, kur jūs jau deviņpadsmito reizi sanākat kopā, ritināt savu atmiņu kamolu un atceraties savus tuviniekus.” Priekšsēdētājs akcentēja, ka pašvaldība dara visu iespējamo, lai sava novada ļaudīm rastu labāku vidi, bet tai rūp, lai arī novada ciemiņi šo vietu novērtētu un šeit justos labi. Savā uzrunā viņš īpaši uzsvēra: „Politiski represēto personu organizācija ir viena no sta-

6. lpp. ▶

Vēl Tev bij jāpaliek šeit,  
Vēl tik daudz sapņu, ko piepildīt,  
Vēl tik daudz laba, ko padarīt...

Pēc grūtas slimības 1. septembrī mūžības ceļos aizgājusi mūsu pensionāru biedrības ilggadējā vadītāja, Ikšķiles novada Goda novadniece **JANIŅA LIEPIŅA (1941–2017)**

Esam zaudējuši prasmīgu, enerģisku un dzīves gudru vadītāju, kura katru darbu veica ar lielu atbildības sajūtu. Mūsu Jana aktīvi piedalījās novada sabiedriskajā un kultūras dzīvē. Viņa atstājusi dziļas un paliekošas pēdas novada dzīvē, viņas labie darbi novada un pensionāru biedrības labā nekad nezudiv. Mūsu pienākums ir turpināt darbu biedrībā, kur viņas klātbūtni jutīsim vienmēr.

Atsaucīga, sirsnīga, ar lielisku humora izjūtu – tāda mūsu atmiņās un sirdīs paliks mūsu Jana. Skumju brīdī izsakām līdzjūtību tuviniekiem, draugiem un līdzgaitniekiem.

Pensionāru biedrības „Saulgrieži” valde un padome



## Deputāta mandātu saņēmusi Agita Kābele



30. augustā Ikšķiles novada domes sēdē deputāta mandātu saņēma Agita Kābele, kura pārstāv partiju „Vienotība”. Deputāti ievēlēja Agitu Kābeli par Ikšķiles pašvaldības domes Sociālo jautājumu komitejas un Tautsaimniecības komitejas locekli. Apsveicam Agitu Kābeli!

## Oktobra pirmajā nedēļā „Dienas bez rindām”

No 2. līdz 6. oktobrim (ieskaitot) visā Latvijā notiks akcija „Dienas bez rindām”, kurā valsts un pašvaldību iestādes konsultēs iedzīvotājus par e-pakalpojumu lietošanu. Akcijas mērķis ir mudināt iedzīvotājus vairāk izmantot pašvaldību un valsts piedāvātos e-pakalpojumus.

Ikšķiles novada iedzīvotāji konsultācijas un praktisku atbalstu e-pakalpojumu lietošanā klātienē varēs saņemt četrās vietās:

- 1) Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Daugavas prospektā 34, Ikšķilē;
  - 2) pie klientu apkalpošanas speciālista pašvaldības ēkas Peldu ielā 22, Ikšķilē, 1. stāvā;
  - 3) Ikšķiles novada centrālajā bibliotēkā Strēlnieku ielā 10, Ikšķilē;
  - 4) Tinūžu bibliotēkā „Kraujās”, Tinūžos.
- Atgādinām, ka, lai varētu izmantot e-pakalpojumus, kuriem ir nepieciešama lietotāja identifi-

cēšana, uz konsultāciju nepieciešams ņemt līdzi eID, e-paraksta vai internetbankas autentifikācijas līdzekļus. Tālrunis informācijai – 65068932.

Ikgadējo informatīvo akciju „Dienas bez rindām” kopš 2015. gada īsteno Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) kopā ar vairāk nekā 80 valsts un pašvaldību iestādēm.

Kā informē VARAM, 2016. gadā akcijas „Dienas bez rindām” ietvaros veiktais socioloģiskais pētījums liecina, ka izmantot elektroniskos pakalpojumus visvairāk attur bailes no iespējamiem pārpratumiem vai kļūdām, tādēļ iedzīvotāji labprāt izvēlas personīgi pārrunāt interesējošos jautājumus klātienē. Liela daļa pētījumā aptaujāto iedzīvotāju atzīst, ka neprot pietiekami labi strādāt ar datoru un internetu. Pētījums apstiprina, ka praktiska palīdzība un iedrošinājums ir efektīvākais risinājums ieradumu maiņai.

## Par iedzīvotāju aptauju

Ikšķiles novada pašvaldība saistībā ar savstarpēji noslēgto līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ikšķiles novadā veiks iedzīvotāju anketēšanu, lai noskaidrotu iedzīvotāju apmierinātību ar uzņēmuma „Clean R” sniegtajiem pakalpojumiem. Ikviens Ikšķiles novada iedzīvotājs ir aicināts piedalīties

aptaujā un paust savu viedokli. Aptauja norisināsies no 1. septembra līdz 17. septembrim, un tā pieejama interneta vietnē [www.visidati.lv/aptauja/1298787638](http://www.visidati.lv/aptauja/1298787638).

Uzņēmumam ir ļoti svarīgs novada iedzīvotāju viedoklis, jo tas ļauj pilnveidot un uzlabot pakalpojumu kvalitāti.

## Lūdz iedzīvotājus būt atbildīgiem par savu rīcību un rūpēties par apkārtējās vides kārtību

Sadzīves atkritumi ir neatņemama un likumsakarīga ikdienas sastāvdaļa, un tie nenovēršami rodas, lai kādi būtu cilvēka ienākumi un patērēto preču daudzums. Tas, ko var darīt ikviens, – rūpēties, lai atkritumi tiktu nogādāti tiem paredzētā vietā un nenodarītu kaitējumu videi, bet atkritumu savākšanas konteineri nebojātu novada estētisko veidolu.

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu savākšana, šķirošana, uzkrāšana, uzglabāšana, pārkrāšana, apglabāšana vai pārstrāde ir atļauta tikai tam paredzētajās vietās. Pamatojoties uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieku sūdzībām un SIA „Ikšķiles māja” direktora Jura Rudens novērojumiem, novadā gan pie šķiroto atkritumu konteineriem, gan pie daudzdzīvokļu mājām novietotajiem sadzīves atkritumu konteineriem tiek novietoti nešķiroto sadzīves atkritumu maisi, kas tiek atvesti no novada privātmāju rajoniem. No tā var secināt, ka tos, iespējams, novieto iedzīvotāji, kuri šādā veidā vēlas iekonomēt savus finanšu līdzekļus, jo likumsakarīgi – jo mazāk atkritumu, jo mazāk jāmaksā. Piemēram:

līgums noslēgts par maza sadzīves atkritumu apjoma izvešanu reizi mēnesī, bet atlikušo sadzīves atkritumu apjomus tiek izmests atkritumu konteineros daudzdzīvokļu māju pagalmos vai atstāts pie šķiroto atkritumu konteineriem. Vainīgos ir grūti saukt pie atbildības, jo formāli līgums par atkritumu izvešanu ir noslēgts. Tāpēc rodas situācija, ka gan ap šķiroto atkritumu konteineriem, gan ap pilsētā izvietotajiem sadzīves atkritumu konteineriem izveidojas atkritumu kalni, kas apsaimniekotājam SIA „Ikšķiles māja” ir jāsavāc un jāizved, taču tas prasa papildu līdzekļus no nodokļu maksātāju naudas. Līdz ar to, ja ir pārkāptas Atkritumu apsaimniekošanas likuma un Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 4/2012 „Par atkritumu apsaimniekošanu Ikšķiles novadā” normas, pašvaldībai ir tiesības piemērot Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 75. panta nosacījumus, kas nosaka: par sadzīves atkritumu radītāja



vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 70 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām – no 430 līdz 1400 eiro.

Vēlamies informēt, ka pašvaldības policija ir uzsākusi pārbaudi par iedzīvotāju noslēgtajiem līgumiem ar komersantu SIA „Clean R” par atkritumu savākšanu un apsaimniekošanu, jo saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 4/2012 „Par atkritumu apsaimniekošanu Ikšķiles novadā” 17.4. apakšpunktu ikviena atkritumu radītāja un valdītāja pienākums ir nodrošināt līguma noslēgšanu par viņa radīto vai pārvaldīto nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, kurš noslēdzis attiecīgu līgumu ar pašvaldību, vai gadījumā, ja vairāki atkritumu radītāji ir vienojušies par kopīgu atkritumu savākšanu, pilnvarot vienu personu noslēgt minēto līgumu savā vārdā.

Ikšķiles novada pašvaldības minētie saistošie noteikumi nosaka, ka šķiroto sadzīves atkritumu (zaļš konteiners – stikls (pudeles, burkas), zils konteiners – papīrs (makulatūra un rakstāmpapīrs), dzeltens konteiners – plastmasa (PET pudeles, iepakojums, kannas, maisiņi)) pieņemšanu no atkritumu radītājiem un valdītājiem atkritumu apsaimniekotājs nodrošina bez maksas, ja tajos nav sadzīves atkritumu piejaukums. Līdz ar to Ikšķiles novada iedzīvotāji šķiroto sadzīves atkritumu savākšanai ir jānodrošina ar daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmos vai arī

nogādāt nekustamajā īpašumā „Kaparāmura karjers – Ezeri” izvietotajos sadzīves atkritumu šķirošanas konteineros, bet sadzīves atkritumu savākšana un izvešana jānodrošina katram atkritumu radītājam pašam.

Atkritumu šķirošanas konteineru adreses Ikšķiles novadā, kā arī daudzdzīvokļu māju pagalmos:

- 1) Reinpētera iela 4, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 2) Kastaņu iela 9, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 3) Dainu ielas piebrauktuve (aiz Dainu ielas 3), Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 4) starp Melioratoru ielas 6. un 8. namu, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 5) Rīgas iela 2, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 6) centra apbūves piebrauktuve (pie Skolas ielas 13), Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 7) centra apbūves piebrauktuve (starp Melioratoru ielas 4. un 8. namu) – stikls, makulatūra, PET;
- 8) Ziedu iela 31, Ikšķile – makulatūra;
- 9) Skolas iela 2, Ikšķile – makulatūra;
- 10) Pārbrauktuves iela 9A, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 11) Pārbrauktuves iela 2, Ikšķile – stikls;
- 12) Peldu iela 22, Ikšķile – stikls;
- 13) Dārza iela 13, Ikšķile – stikls, PET;
- 14) Mūrkrōga iela 27, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 15) Bērzu iela 1, Ikšķile – stikls, makulatūra, PET;
- 16) Kraujas, Tinūži – stikls, makulatūra, PET.

## Priekšsēdētāja sleja

## Ikšķiles novadam jāklūst par izglītības un kultūras galvaspilsētu

› 1. lpp.

„tībai”, pirms viņš uzsāks apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi.

Ikšķiles novadā ir labi attīstīta vispārējā infrastruktūra, taču sporta infrastruktūra savu kapacitāti ir izsmēlusi. Gada laikā esam plānojuši izveidot Ikšķiles novada sporta skolu, kas varētu sākt darboties ar 2019. gada 1. septembri. Pirms tās dibināšanas vēl ir daudz priekšdarbu, jo ir jāsaprot un jāizplāno, kādi sporta veidi tajā tiks īstenoti. To plānosim kopā ar aktī-

vākajiem novada sporta cilvēkiem, deputātiem, kā arī centisimies iesaistīt cilvēkus, kuriem ir skaidrs redzējums par sporta attīstību novadā. Ir jāizmanto arī Daugavas un atpūtas parka „Zilie kalni” resursi.

Lai izveidotu sporta skolu, ir nepieciešams uzbūvēt jaunu sporta halli, kuras projektēšanas darbi sāksies 2018. gada sākumā, tāpat sasaistē ar Tinūžu pamatskolas pārbūvi jāattīsta sporta infrastruktūra Tinūžu pagastā. Ideju netrūkst, taču labprāt aicinātu šī projekta īstenošanā

ar savām domām un idejām iesaistīties arī aktīvākos novada ļaudis.

Viens no būtiskākajiem darbiem ir Ikšķiles vidusskolas un Tinūžu pamatskolas administratīvā apvienošana. Plānots, ka Tinūžu pamatskola kļūs par Ikšķiles vidusskolas struktūrvienību, kur skolēni varēs mācīties no 1. līdz 6. klasei, kā arī tiks izveidotas trīs vai četras pirmsskolas izglītības grupas, tiks labiekārtota pamatskolas teritorija, izveidojot spēļu un sporta laukumu. Šis darbs ir ciešā sasaistē ar jaunā

Ikšķiles vidusskolas direktora pieņemšanu darbā, jo šim cilvēkam nebūs laika „iestrādāties” – līdz 1. februārim būs jāsaplānot skolu reorganizācijas plāns. Jau šobrīd esam nolēmuši vairāk „satuvināt” abas skolas, tādēļ šā mācību gada laikā organizēsim vairākus kopīgus skolēnu un skolotāju saliedēšanas pasākumus. Abu skolu reorganizācijā ir vairākas lietas, kas būs jāatrisina: autobusu un sabiedriskais transports, skolēnu drošības pasākumi, personālrēsu u. c. Saistībā

ar skolu reorganizāciju pašvaldības vadībā esam vienojušies, ka viens no darbiem, ko nepieciešams īstenot, ir arī veloceļa Tinūži–Ikšķile izbūve. Tas arī veicinās veselīga dzīvesveida attīstību gan skolēnos, gan pieaugušajos.

Bez šiem darbiem ir arī citas idejas, kuras vēlētos īstenot, taču tam ir nepieciešams finansiāls pamats. Ikšķiles novads strauji attīstās, un vajadzību ir daudz, taču rūpīgi saplānojot visas vajadzības, pakāpeniski tās arī īstenošim.

## Aicina pieteikt pretendētus konkursam „Gada pedagogs” un „Goda pedagogs”

Ikšķiles novada pašvaldība aicina pieteikt pretendētus konkursam „Gada pedagogs” un „Goda pedagogs”, pasakot skolotājiem un bērnudārza audzinātājiem paldies par izcili darbu 2016./2017. mācību gadā un ilggadēju, radošu pedagogisko darbu, kvalitatīvu jaunās paaudzes izglītošanu novadā.

Balva – goda raksts, pateicības simbols un naudas balva 1000 eiro apmērā – tiks pasniegta Skolotāju dienai veltītajā svīnīgajā pasākumā 6. oktobrī.

Uz „Gada pedagoga” titulu un balvu var pretendēt jebkurš pašvaldības izglītības iestādes pedagogs – par augstu profesionālo meistarību, kas veicina katra izglītojamā izaugsmi, jaunu progresīvu mācību metožu ieviešanu, jaunu, kvalitatīvu mācību un metodisko līdzekļu izstrādāšanu, nozīmīgiem izglītojamo sasniegumiem mācībās, mākslinieciskajā pašdarbībā un sportā, par sasniegumiem jaunatnes audzināšanā, par pedagogiskās pieredzes popularizēšanu, ieguldījumu mācību iestādēs vai novada izglītības sistēmas attīstībā, par bērnu tiesību aizsardzību izglītī-

bas iestādēs.

Uz „Goda pedagoga” titulu un balvu var pretendēt jebkurš pedagogs, kurš novadā ilglaicīgi veicis kvalitatīvu un radošu jaunās paaudzes izglītošanu.

Pieteikt pedagogu konkursam var jebkurš pašvaldības izglītības iestādes izglītojama (skolēns un bērnudārza audzēknis), viņa vecāks un darbinieks.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties un pieteikuma anketu lejuplādēt interneta vietnes [www.ikskile.lv](http://www.ikskile.lv) sadaļā „Izglītība”.

Pieteikums jāsaņem saskaņā ar nolikuma pielikumu (aizpildot veidlapu) un līdz 2017. gada 15. septembrim jāiesniedz pašvaldībā personīgi vai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi [dome@ikskile.lv](mailto:dome@ikskile.lv), vai sūtīt pa pastu uz adresi: Ikšķiles novada pašvaldība, Peldu iela 22, Ikšķile, Ikšķiles novads, LV-5052.

Pašvaldība lūdz pieteicējus norādīt titulu „Gada pedagogs” un balvas pretendenta sasniegumus un informāciju par darbības novērtējumu 2016./2017. mācību gadā, kā arī aprakstīt titulu „Goda pedagogs” ieguldījumu novada izglītības jomas attīstībā.

## Sācies jaunais mācību gads



Ikšķiles vidusskolā un Mūzikas un mākslas skolā mācību gadu sāk prāvs audzēkņu pulks.

› 1. lpp.

pēc iespējas vairāk dažādos pasākumos! Skolotājiem novēlu izturību, veiksmi, prasmi sniegt zināšanas saviem audzēkņiem!”

Ikšķiles novads var lepoties, jo šogad pašvaldības izglītības iestādēs mācīsies 1124 skolēni: Tinūžu pamatskolā zinības apgūš 114, bet Ikšķiles vidusskolā – jau 980 skolēnu! Piekto gadu uz Zinību dienu savus skolēnus aici-

nāja Ikšķiles Mūzikas un mākslas skola, kur šogad mācīsies 284 audzēkņi. 1. septembris bija īpaša diena arī pirmo klašu bērniem, kam šis būs pirmais mācību gads. Ikšķiles novada izglītības iestādēs skolas gaitas uzsāka 135 pirmklasnieki: Tinūžu pamatskolā – 12, Ikšķiles vidusskolā – 114, Brievajā skolā – deviņi skolēni.

Lai veiksmīgs 2017./2018. mācību gads!



2017./2018. mācību gadā piedāvājam

NODARBĪBAS BĒRNIEM				
Pulciņa nosaukums	Skolotājs	Diena	Laiks	Pirmā nodarbība
Balets	Elīna Šomere	Otrdienās, ceturtdienās	15.00–16.00	7. septembrī plkst. 15.00 (tikšanās ar interesentiem)
Dambrete	Aivars Remesis	Pirmdienās	15.00–16.00	11. septembrī plkst. 15.00
Robotika	Kaspars Čabs	Otrdienās	15.00–17.00	19. septembrī plkst. 15.00
Joga	Zane Eriņa	Pirmdienās, piektdienās	15.00–16.00	25. septembrī plkst. 15.00
Klavierspēle, izmantojot „Suzuki” metodoloģiju	Māra Sirmā	Trešdienās, sestdienās	no 15.00; no 10.00	6. septembrī plkst. 17.00 semestra ieskandināšanas koncerts (aicināti visi interesenti)
Koklēšana	Julgi Stalte	Piektdienās	15.00	8. septembrī plkst. 15.00
Mazuļu skola				tiks precizēts
NODARBĪBAS PIEAUGUŠAJIEM				
Pulciņa nosaukums	Skolotājs	Diena	Laiks	Pirmā nodarbība
Joga	Inese Hermāne-Ulase	Trešdienās	19.00	13. septembrī plkst. 19.00
Spāņu sarunvaloda	Lady Carolina Ruiz	Piektdienās	16.30	15. septembrī plkst. 16.30
Vācu sarunvaloda	Eiropas brīvprātīgā darba brīvprātīgie			tiks precizēts

[www.brivaskola.lv](http://www.brivaskola.lv)  
Pieteikšanās un vairāk informācijas:  
[info@brivaskola.lv](mailto:info@brivaskola.lv); 29407780



Biedrība „Rasas krāsas”

Biedrības „Rasas krāsas” interešu izglītības programmas nodarbības 2017/18. māc. gadam

PROGRAMMA	PIRMD.	OTRD.	TREŠD.	CET.	PIEKTD.	Pasniedzējs
1. Tekstilmākslas tehniku apguve	13.00 - 19.00 bērni, skoln. 6 - 14 g. 19.00 - 21.00 vidussk., pieaugušie			16.30 - 18.30 bērni, skoln. 6 - 14 g. 19.00 - 21.00 vidussk., pieaugušie		Līva Kaprāle tel. 28840980
2. Modes mākslas pamatu apguve		10.00 - 12.00 pieaugušie	14.00 - 15.00 skolnieki 9 - 11 g., 15.30 - 16.30 skolnieki 12.-15.g., 17.00 - 18.00 bērni, skoln. 6 - 8 g.		14.00 - 15.00 skolnieki 9 - 11 g., 15.30 - 16.30 skolnieki 12 - 15 g., 17.00 - 18.00 bērni, skoln. 6 - 8 g.	Ināra Terbete tel. 29517454
3. Keramikā		16.00 - 17.00 skoln. 7 - 10 g., 17.00 - 18.00 bērni, skoln. 5 - 7 g.				Žanete Žvīgure tel. 29517016
4. Vizuālā māksla		14.00 - 15.00, skoln. 7 - 12 g., 15.00 - 16.00 skoln. 9 - 13 g., 16.00 - 17.00 skoln. 9 - 15 g., 17.00 - 18.00 bērni 5 - 8 g., 18.00 - 19.00 bērni 5 - 7 g.	14.00 - 15.00, skoln. 7 - 12 g., 15.00 - 16.00 skoln. 9 - 13 g., 16.00 - 17.00 skoln. 9 - 15 g., 17.00 - 18.00 bērni 5 - 8 g., 18.00 - 19.00 bērni 5 - 7 g.	14.00 - 15.00 skoln. 8 - 12 g., 15.00 - 16.00 skoln. 9 - 12 g., 16.00 - 17.00 skoln. 8 - 13 g., 18.00 - 20.00 pieaugušie Zvejnieku ielā 29	14.00 - 15.00, skoln. 7 - 12 g., 15.00 - 16.00 skoln. 9 - 13 g., 16.00 - 17.00 skoln. 9 - 15 g., 17.00 - 18.00 bērni 5 - 8 g., 18.00 - 19.00 bērni 5 - 7 g.	Lauma Palmbaha tel. 29274111
5. Lego robotika					19.00 - 20.00 skolnieki no 8 - 12 g.	Reinis Celeste tel. 27127709
6. Moderno tehnoloģiju interešu grupa					20.00 - 21.00 skolnieki no 8 - 16 g.	Reinis Celeste tel. 27127709
7. Ievads Audioierakstu tehnoloģijās un skaņu režijas apmācībā (skolnieki) "Mazo bundzinieku skola" (bērni)	no 2. oktobra 17.30 - 18.10 bērni no 4 - 7 g., 18.30 - 19.10 bērni no 5 - 7 g., 19.30 - 20.30 skolnieki 14 - 18 g.					Jānis Kuņķis tel. 29359969
8. Metāla mākslas pamatu apguve "Gredzenu pavēlnieks"				14.00 - 15.00 skoln. no 11 - 16 g., 15.00 - 16.00 skoln. no 11 - 16 g.		Dionisijs Miončinskis (Dainis) tel. 29144578
9. Stikla mākslinieciskā apstrāde	18.00-19.00 pieaugušie			14.00-15.00 skoln. 8 - 14, 15.00-16.00 skoln. 8 - 14, 16.00-17.00 skoln. 8 - 14, 17.00-18.00 no 7 gadi		Renāte Kurmeljeva tel. 27057672

PROGRAMMU APMĀCĪBU LAIKI UN APMĀCĀMO VECUMA GRUPAS TIKS PRECIZĒTAS, ŅEMOT VĒRĀ DALĪBNIKU INTERESES. Tālr. uzziņām 29274111 vai, zvanot uz norādīto mob. tālruni programmas pasniedzējam.



IKŠKĪLES NOVADS  
LABS SĀKUMS



# VESELĪBAS MĒNESIS

SEPTEMBRIS 2017



<p><b>4</b></p> <p><b>12:00 un 13:00</b> ĀRA TRENĀŽIERI BIRZES IELĀ Vingrošana senioriem</p> <p><b>19:00</b> SLĒPOŠANAS TRASES SĀKUMĀ Nūjošanas treniņš</p>	<p><b>5</b></p> <p><b>19:00</b> IKŠKĪLES VIDUSSKOLAS STADIONS</p> <p>Slackline treniņš ar paraugdemon- strējumiem</p>	<p><b>6</b></p> <p><b>20:45</b> IKŠKĪLES VIDUSSKOLAS STADIONS</p> <p>KSMR fitnesa treniņš</p>	<p><b>7</b></p>	<p><b>8</b></p> <p><b>19:00</b> VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS</p> <p>Zumba (vada Kristīne Rubene)</p>	<p><b>9</b></p> <p><b>10:00–16:00</b> IKŠKĪLES VIDUSSKOLAS STADIONS</p> <p>Vispasaules Spēka diena</p>	<p><b>10</b></p>
<p><b>11</b></p> <p><b>12:00 un 13:00</b> ĀRA TRENĀŽIERI BIRZES IELĀ Vingrošana senioriem</p> <p><b>19:00</b> SLĒPOŠANAS TRASES SĀKUMĀ Nūjošanas treniņš</p> <p>VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS "Veselā miesā veselais gars"</p>	<p><b>12</b></p>	<p><b>13</b></p> <p><b>20:45</b> Starts – LUPĪNUIELAS STADIONS</p> <p>Kritiskā masa – brauciens ar skeitbordi, skrituļslidām u.c. aktīviem transporta līdzekļiem</p> <p><b>20:45</b> IKŠKĪLES VIDUSSKOLAS STADIONS KSMR fitnesa treniņš</p>	<p><b>14</b></p>	<p><b>15</b></p> <p><b>19:00</b> VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS</p> <p>Zumba (vada Kristīne Rubene)</p>	<p><b>16</b></p> <p><b>11:00</b> ZILIE KALNI – DUBKALŅU ŪDENSKRĀTUVE</p> <p>Pārgājiens pa Zilajiem kalniem kopā ar vides speciālistu A. Bigaču</p>	<p><b>17</b></p> <p>SEB MTB posms Ikšķilē <a href="http://www.velo.lv">www.velo.lv</a></p>
<p><b>18</b></p> <p><b>12:00 un 13:00</b> ĀRA TRENĀŽIERI BIRZES IELĀ Vingrošana senioriem</p> <p><b>19:00</b> SLĒPOŠANAS TRASES SĀKUMĀ Nūjošanas treniņš</p>	<p><b>19</b></p> <p><b>18:00</b> VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS</p> <p>Fizisko aktivitāšu nozīmīgums ikdienā</p>	<p><b>20</b></p> <p><b>20:45</b> IKŠKĪLES VIDUSSKOLAS STADIONS</p> <p>KSMR fitnesa treniņš</p>	<p><b>21</b></p> <p><b>15:00 - 17:00</b> TĪNŪŽU PAMATSKOLAS STADIONS</p> <p>Olimpiskā diena cilvēkiem ar invaliditāti</p>	<p><b>22</b></p> <p><b>10:00</b> PELDUJELA 22 Kopīga rīta vingrošana</p> <p><b>19:00</b> VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS Zumba</p>	<p><b>23</b></p> <p><b>10:00–15:00</b> IKŠKĪLES TAUTAS NAMS</p> <p>TEMPO šaha izciņa Ikšķiles posms</p>	<p><b>24</b></p> <p><b>11:00</b> STARTS IKŠKĪLES TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS</p> <p>Velo kājās – auto mājās (velobrauciens gida pavadībā)</p>
<p><b>25</b></p> <p><b>12:00 un 13:00</b> ĀRA TRENĀŽIERI BIRZES IELĀ Vingrošana senioriem</p> <p><b>19:00</b> SLĒPOŠANAS TRASES SĀKUMĀ Nūjošanas treniņš</p> <p>VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS "Paparžu zieds" lekcija</p>	<p><b>26</b></p>	<p><b>27</b></p> <p><b>20:45</b> IKŠKĪLES VIDUSSKOLAS STADIONS</p> <p>KSMR fitnesa treniņš</p>	<p><b>28</b></p>	<p><b>29</b></p> <p><b>19:00</b> VESELĪBAS VEICINĀŠANAS CENTRS</p> <p>Zumba (vada Kristīne Rubene)</p>	<p><b>30</b></p>	<p>VAIRĀK INFORMĀCIJAS:</p> <p>Zanda Vītola Veselības veicināšanas centra speciāliste ☎ 29134421</p> <p>Agita Kābele sporta pasākumu organizatore ☎ 26562124</p> <p>Laura Šrante tūrisma informācijas centra vadītāja ☎ 29526209</p>

Esi vesels -  
dzīvo gari




Atbalsta:



# Aizvadīts atceres pasākums „100 gadi Pirmā pasaules kara kaujām pie Mazās Juglas”

2. septembrī, atzīmējot 100 gadus kopš Mazās Juglas kaujām Pirmajā pasaules karā un pieminot kritušos karavīrus, Salaspils un Ikšķiles novada pašvaldības aicināja uz piemiņas brīdi karavīru kapsētā Salaspils novada „Auziņās” un izstādes „Uz Rīgu: 1917” atklāšanu Tinūžu Tautas namā.

Pirms atceres pasākuma abu novadu pašvaldības pārstāvji nolika ziedus pie pieminekļa „Varoņu altāris” Tinūžos.

Pirmajā pasaules karā kritušo karavīru kapsētā klātesošos uzrunāja Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds

## Vēsture

1917. gada septembra sākumā notika lielākā vācu ofensīva triju kara gadu laikā Austrumu frontes Daugavas sektorā; tās mērķis bija ielenkt un iznīcināt Krievijas 12. armiju, kas aizsargāja Rīgu, un ieņemt pilsētu. Ofensīva sākās 1917. gada 1. septembrī Rīgas pievārtē, tagadējā Salaspils novada un Ikšķiles novada teritorijā, kur aizsardzības pozīcijas bija ieņēmuši arī 5. Zemgales, 6. Tukuma, 7. Bauskas un 8. Valmieras latviešu strēlnieku pulks. Kaujas bija sīvas un nežēlīgas. Tikai 26 stundu laikā cīņā pret vāciešiem savas dzīvības atdeva vairāk nekā puse no 5. Zemgales pulka strēlniekiem un 80 % pulka vīrsnieku.



Pie „Varoņu altāra” Tinūžos ziedus nolika arī Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars (trešais no kreisās).



Izstādes izveidē Kaspars Špēlis ieguldījis daudzas apjomīga darba nedēļas.

Čudars un Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, uzsverot, ka abu novadu zeme vēl glabā vēstures elpu un mūsu paaudzes uzdevums ir atcerēties un godāt kritušo karavīru piemiņu. Pēc svinīgajām uzrunām un ziedu nolikšanas ar septiņām šauteņu zalvēm tika

godināti Pirmajā pasaules kara kritušie karavīri.

Savukārt Tinūžu Tautas namā tika atklāta kultūras mantojuma centra „Tinūžu muiža” vadītāja Kaspara Špēļa veidotā izstāde „Uz Rīgu: 1917”, kas veltīta vēsturisko notikumu simtgadei. Tās atklāšanā Kaspars Špēlis teica: „Šajā iz-

stādē nav patosa, te attēlots karš – tāds, kāds tas ir: netīrs, smirdošs, pretīgs un ārkārtīgi nežēlīgs.”

„Izstāde ir veidota tā, lai vēsture būtu pieejama un saprotama ikvienam apmeklētājam. [...] Tās mērķis nav apskatīt politisko jautājumu vai militārās taktikas detaļas,” rakstīts izstādes anotācijā.

## Ikšķilē taps jauns atpūtas parks – „Minku parks”

Ūzklausot Ikšķiles novada iedzīvotāju vēlmes un rūpējoties par atpūtas iespējām dažādu vecumu iedzīvotājiem, pašvaldība katru gadu veic teritorijas labiekārtošanu.

Lai uzlabotu iedzīvotāju rekreācijas iespējas, pašvaldība jau pirms dažiem gadiem izskatīja iespēju pilsētas centrālajā daļā izbūvēt atpūtas parku, kurā vienlaikus varētu atpūsties gan bērni, gan pieaugušie novadnieki, kā arī novada viesi. Izvērtējot dažādas idejas, plānotajai atpūtas vietai tika izvēlēts arī saistošs nosaukums – „Minku parks”, kas ļaus šo vietu vieglāk identificēt un vairot tās atpazīstamību.

Šobrīd parka būvniecībai ir sagatavots tehniskais projekts un pašvaldība ir saņēmusi pozitīvu Lauku atbalsta dienesta lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu pretendēšanai uz Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansējumu.

„Minku parks” atradīsies pilsētas centrālajā daļā starp daudzdzīvokļu mājām Pārbrauktuves ielā 9A, Melioratoru ielā 12 un Melioratoru ielā 12A, nodrošinot ērtu piekļuvi iedzīvotājiem un pilsētas viesiem.

Projekta ietvaros tiks izbūvētas interaktīvas un dažādu vecumu bērniem saistošas atrakcijas, tostarp līdzsvara taka, batuti, šūpoles, dažādi attīstoši rotaļu elementi, kā arī labiekārtota teritorija ar gājēju celiņiem un soliņiem un izbūvētas auto stāvvietas, uzlabojot atpūtas parka pieejamību.

Projekta attiecināmo izmaksu summa ir 50 000 EUR, no kuriem 70 % ir ELFLA finansējums un 30 % ir pašvaldības finansējums. Precīzas projekta būvniecības izmaksas būs zināmas pēc iepirkuma procedūras veikšanas.

Atpūtas parks būs pieejams viesiem novada iedzīvotājiem un viesiem bez maksas un bez apmeklējuma ierobežojuma.

## Pavisam vienkārši – teātris ir tas, kas mums padodas!

No 14. līdz 17. augustam Ikšķiles Brīvajā skolā projekta „Jauniešu līdzdalības sistēmas pilnveide Ikšķiles novadā” ietvaros norisinājās neformālās izglītības apmācības „Jauna ie[spēja]”.

Šo apmācību mērķis bija attīstīt ilgtermiņa darbu ar jaunatni Ikšķiles novadā un pilnveidot novada brīvprātīgo jauniešu līdzdalības sistēmu – cilvēku ar īpašām vajadzībām integrācijai mūsdienu sabiedrībā. Projektā piedalījās jaunieši ne tikai no Ikšķiles novada, bet arī trīs brīvprātīgie no Ukrainas pilsētas Kijevas.

Apmācību pirmā diena tika veltīta komandas darbam. Jaunieši kopā ar treneri Māri Resni no organizācijas „Lūzumpunkts” darbojās komandas saliedēšanas, veidošanas un attīstīšanas virzienā. Viss ģeniālais ir ļoti vienkārši! Kopīga pieredze, emocijas, uzticēšanās, azarts un gandarījums par paveikto – labu attiecību pamatakmēni. Bet dienas noslēgumā – pašu apmācību dalībnieku organizētais „Netalantu šovs”, kurā tika stāstīti interesanti gadījumi, mēģināts dziedāt svešā valodā, kā arī spēlēts līdz šim nespilēts instruments.

Apmācību otrā diena bija interesanta un radoša – to pavadījām kopā ar mūsu draugu un kolēģi Ukrainas režisoru Vitāliju Ļubotu, kuram ir daudzu gadu pieredze darbā ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Vitālija vadītajās nodarbībās jaunieši daudz eksperimentēja ar papīru, radot interesantas skaņas, kuras nākamajā



Brīvprātīgie jaunieši pēc teātra izrādes Ikšķiles Brīvās skolas pagalmā.

dienā viņi izmantoja, strādājot pie mazās teātrālās performances. Dienas otrajā daļā jauniešiem bija brīnišķīga iespēja doties uz piedzīvojumu parku „Milžu taka”, kur praksē varēja izmēģināt apgūtās zināšanas par komandas darbu un atbalsta sniegšanu.

Trešajā apmācību dienā jaunieši varēja likt lietā iepriekšējās dienās apgūtās zināšanas un prasmes, jo viņiem pievienojās cilvēki ar fiziskās un intelektuālās attīstības traucējumiem no Ikšķiles, Ogres dienas centra „Saime” un Lielvārdes dienas centra. Darbojoties visiem kopā, tika radīta savdabīga izrāde „Ceļojums uz Ozas zemi”. Diena paskrēja nemanot, jo tā bija piepildīta ar savstarpēju sapratni, smiekliem un nesavtīgu draudzību. Dienas izskaņā īpašu darīja viesu ierašanās uz dienas laikā iestudēto pirmizrādi.

Apmācību noslēgumā jaunieši

devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Bauskas novadu. Pirmā pietura – jauniešu organizācija „Jaunatne smaida”. Tajā apmācību dalībnieki un organizācijas pārstāvji dalījās ar savu pieredzi un zināšanām, strādājot ar jaunatni. Otrā pietura – Bruknas muiža, kur jauniešiem bija iespēja doties ekskursijā.

Paldies Ikšķiles novada pašvaldības vadībai un mūsu kolēģiem, draugiem un domubiedriem par laiku un vēlmi būt kopā! Pateicoties jums – jūtamies vajadzīgi un novērtēti! Sirsnīgs paldies piedzīvojumu parkam „Milžu taka”, īpaši Gintam Siviņam un Jānim Laganovskim, par jauniešiem doto iespēju baudīt piedzīvojuma parka aktivitātes!

ZANDA VĪTOLA,

VESELĪBAS CENTRA SPECIĀLISTE

EINĀRS ERVĪNS DERIBO,

JAUNATNES LIETU SPECIĀLISTS



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

### ANĢĻU VALODAS KLUBIŅA pirmā tikšanās

Veselības veicināšanas centrā (Daugavas prospekts 34, Ikšķile)

2017. gada 11. septembrī  
plkst. 11.00 – 1. grupa  
plkst. 12.00 – 2. grupa  
plkst. 13.00 – 3. grupa



Sikāka informācija, zvanot uz tālruni 28837566  
(Tamāra Zommere)

# „Neko citu savā dzīvē neesmu darījusi, kā tikai nodarbojusies ar kultūru!” Silvijai Ņezej – 85

**24. augustā Ikšķiles Tautas namā 85 gadu jubilejā tika godināta izcilā kultūras un sabiedriskā darbiniece, Ikšķiles novada Goda novadniece Silvija Ņeze.**

Pirms pasākuma jubilāre ar skaistu retro automašīnu tika aizvesta uz Sv. Meinarda salu, kur notika jauniesu kora „Balsis” koncerts diriģenta Inta Teterovska vadībā. Koncertā, viru korim izpildot veltījuma dziesmu, īpaši tika sveikta jubilāre.

Jubilejas svinības tika turpinātas Ikšķiles Tautas namā, kur gaviļnieci mīļi sagaidīja un dzimšanas dienā sumināja tuvinieki, laikabiedri un pašvaldības pārstāvji.

Silviju Ņezi jubilejā sveica Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš un priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa, sakot arī paldies par nozīmīgo ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā Ikšķiles novadā.

Pēc apsveikumu saņemšanas Silvija Ņeze savā uzrunā atklāja, ka ir pateicīga par jaukajiem vārdiem un augsto viņas darba novērtējumu, piebilstot: „Katrs go-

dīgs latvieša cilvēks savu darbu dara no sirds un atbild par to.” Ņezes kundze 47 gadus nostrādājusi Ikšķilē, bet vairāk nekā 60 gadus – kultūras darbā. „Neko citu savā dzīvē neesmu darījusi, kā tikai nodarbojusies ar kultūru,” ar humora atzina Ņezes kundze.

Jubilāre dalījās atmiņās par laiku, kad viņa vadīja kultūras dzīvi Ikšķilē, par laiku, kad kopā ar slaveno režisori Margu Teteri un pārējiem domubiedriem izloja brīvdabas estrādi Ikšķilē.

„Vēlētos, lai jaunā paaudze, kas ienākusi Ikšķilē, lai viņi arī iemilētu Ikšķili un zinātu Ikšķiles kultūras vērtības,” pauda Ņezes kundze.

Savā garajā mūžā Silvija Ņeze vienmēr ir bijusi un ir istena Ikšķiles un Latvijas patriote, nesavtīgi darbojoties kultūras jomas izaugsmei. 2012. gada 18. novembrī Silvija Ņeze par mūža ieguldījumu Ikšķiles novada kultūrvēsturisko tradīciju saglabāšanā un uzturēšanā saņēma titulu „Goda novadnieks”.

Pieteikuma anketā Ņezes kundze bija raksturota šādi: „Viņa no

1967. līdz 1994. gadam bija Ikšķiles kultūras nama direktore, bet no 1998. gada veica sabiedrisko darbu Ikšķiles kultūras biedrībā. Tieši ar Silvijas ienākšanu kultūras dzīvē Ikšķilē uzsāma apgriezīenus. Ikšķiles vārds izskanēja ar Margas Teteres un viņas dzīvesbiedra Kārļa Valdmaņa Ligo svētku lieluzdevumiem, kuri uz Ikšķili atveda arī ārzemju tūristus, kas tiem laikiem bija neparasta parādība. Tas bija iespējams tikai prasmīga organizatora vadībā. Silvija, darbojoties kultūras nama teātri un spēlējot vairākas nozīmīgas lomas, ir pierādījusi, ka spēj būt ne tikai laba organizatore, bet arī aktrise. Sabiedrībai tika piedāvāti augstas kvalitātes pasākumi, kurus novērtēja ne tikai vietējā, bet arī Latvijas mērogā.

Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku tehnikumā par lielu veiksmi tika uzskatīta nokļūšana praksē pie Silvijas Ņezes, kura bija spilgts piemērs, kādam jābūt izcilam kultūras darbiniekam un kādai kultūras dzīvei pilsētā,” – tā Goda novadniece bija raksturota kandidātu pieteikuma vēstulē.



Silvija Ņeze kopā ar saviem sveicējiem.

## Zilajos kalnos aizvadīts muzikāls pasākums

**18. augustā Zilajos kalnos, pie Dubkalnu ūdenskrātuves stāvkrausta, omulīgā atmosfērā norisinājās pasākums „Muzikālā pēcpusdiena Zilajos kalnos”, kurā populāru un mazāk populāru mūziklu melodijas spēlēja Pārdaugavas kamerģitāri Guntara Bertāna vadībā.**

Mūziķu lieliskais izpildījums aicināja doties brīnišķīgās mūzikas pasaulē, izbaudot ne tikai vilinošās melodijas, bet arī reibinošo prieku smaržu.

Mūziķi atskaņoja slavenu Amerikas un Anglijas komponistu skaņdarbus. Skanēja fragmenti no Džordža Ģēršvina operas „Porgijs un Besa”, kā arī citāti no pasaulē tik zināmajiem Endrū Loida Vēbera darbiem. Klausoties „Hello Dolly”, domās nevilšus ieskanējās arī



Mūziķi atskaņoja slavenus Amerikas un Anglijas komponistu skaņdarbus.

Lūisa Ārmstronga balss. Koncerta noslēgumā izskanēja fokstrots no kinofilmas „Pie bagātās kundzes”.

Pasākumu organizēja Ogres un Ikšķiles novadu pašvaldību aģen-

tūra „Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa „Zilie kalni” attīstības aģentūra” sadarbībā ar Ikšķiles novada tūrisma informācijas centru.

## Noticis Latvijas politiski represēto personu 19. salidojums

› 1. lpp.

bilākajām valstī. Kā mēs redzam, partijas dzimst, partijas izjūk, bet jūsu organizācija paliek – jau no 1993. gada! Jūs esat paraugs mūsu politiķiem, kādā veidā ir jāsatiek, kādā veidā jādiskutē, tādēļ arī rezultāts vienmēr ir skaidrs un saprotams.”

Klātesošos uzrunāja arī Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete, fonda „Sibīrijas bērni” dibinātāja Dzintra Geka, kā arī citi viesi. Pēc svinīgajām uzrunām pasākumā koncertēja Latvijas Nacionālā teātra aktieru ansamblis „Drama”, savukārt neoficiālajā daļā pļaviņā pie estrādes muzikālo priekšnesumu snie-



dza un izdejojoties aicināja grupa „Rumbas kvartets”.

Ar Ikšķiles novada pašvaldi-

bas atbalstu pasākumu organizēja Latvijas Politiski represēto apvienība.



ŠAJĀ SEZONĀ KOLEKTĪVĀ TIKS UZŅEMTI TIKAI PUIŠI. MEITENES UZŅEMSIM, JA ATVEDIS LĪDZI KĀDU PAZĪSTAMU PUIŠI VAI BRĀLI



NODARBĪBAS:

6 - 8 GADI - PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS PL. 18.00  
9 - 12 GADI - PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS PL. 18.30  
13 GADI UN VEČĀKI - PIRMDIENĀS UN TREŠDIENĀS PL. 18.30

MES, TĪNŪŽU TAUTAS NAMA BĒRNU DEJU KOLEKTĪVS „UPITE”, DARĀM VISU, LAI DEJOTU LATVIJAS 100-ĢADES DZIESMU UN DEJU SVĒTKOS 2018. ĢADA

INFORMĀCIJA PIE KOLEKTĪVA VADĪTĀJA  
DIDŽA APSĪSA /MOB.T.: 26140175, UPTI@EJO@INBOX.LV/

**JA GRĪBI UN VARI DEJOT, VISI ĢEĻI VED UZ "UPI"**

Rīga 34 km, Ropaži 14 km, Ikšķile 7 km, Ogre 8 km

**TĪNŪŽU**

**JAUNO DEJOTĀJU UZŅEMŠANA 14. UN 19. SEPTĒMBRĪ 20.00 TĪNŪŽU TAUTAS NAMĀ**

**TĀLRUNIS INFORMĀCIJAI 26140175**



## Pasākumi

**14. septembrī plkst. 20.00**  
Ozoliņa skvērā  
Dzejas vakars

**13. oktobrī plkst. 19.00**  
Ikšķiles Tautas namā  
Guntara Rača jaunās dzejas grāmatas „#GR365” 1. daļas prezentācija.  
Pasākumā kopā ar Guntaru Raču uzstāsies Uģis Tirzītis („Bet bet”), Andris Alviķis („Bet bet”), „Ducele”), Katrīna Bindere un Elizabete Krēgere. Pasākuma laikā dzejas grāmatu varēs iegādāties par izdevīgāku cenu nekā grāmatnīcā, kā arī saņemt autora autogrāfu. Biļetes iepriekšpārdošanā Ikšķiles Tautas namā. Biļetes cena 4 eiro, skolēniem un pensionāriem 3 eiro, pasākuma dienā 5 eiro.

**15. oktobrī plkst. 12.00**  
Ikšķiles Tautas namā  
izrāde bērniem „Rotaļlietu stāsts”.  
Biļetes iepriekšpārdošanā Ikšķiles Tautas namā. Biļetes cena 4 eiro, izrādes dienā 5 eiro.

**28. oktobrī plkst. 17.00**  
Ikšķiles Tautas namā  
sieviešu kora „Soare” tautas mūzikas koncerts valsts simtgades noskaņās.  
Ieeja bez maksas.

## Zilajos kalnos noticis militāri patriotiskās audzināšanas pasākums

5. septembrī Zilajos kalnos notika Juglas kauju 100. gadadienas atceres pasākums, kurā piedalījās 1300 skolēnu no Ikšķiles un Ogres novada izglītības iestādēm. Militāri patriotiskās audzināšanas pasākums sākās ar pārgājienu, kas noslēdzās ar svinīgu ceremoniju pie Dubkalnu ūdenskrātes un informatīvi izziņošām aktivitātēm.

Pasākuma atklāšanā klātesošos uzrunāja Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, kurš uzsvēra, ka abu novadu skolēni, katrs no savas puses nākot, simboliski savienojās kopīgā gājienā: „Man bija sajūta, ka vienā veselā ir tas spēks. Nav svarīgi, no kuras puses mēs esam, svarīgi, kāda mums ir ideja, par kuru cenšamies pastāvēt. Šī pastāvēšana ir arī mūsu Latvija tālajā 1917. gadā. [...] Kaujas, kas pirms 100 gadiem notika šajā apkārtnē, bija ļoti dramatiskas mūsu latviešu strēlniekiem. Ar savu cīņu viņi pierādīja, ka mēs mākam cīnīties un izcīnīt.” Klātesošos uzrunāja arī Ogres novada domes priekšsēdētājs Egils Helmanis,



Pārgājiena dalībnieku skaits šogad pieaudzis līdz 1300.

Zemessardzes 54. Inženiertehniskā bataljona komandieris pulkvežleitnants Ainārs Rauza, NATO bataljona pārstāvis.

Pasākumā Rekrutēšanas un atlases centrs, Nacionālo bruņoto spēku Militārā policija un Kanādas vadītās kaujas grupas Latvijā karavīri demonstrēja militāro tehniku un ekipējumu, bet Gaisa spēku helikopters „Mi-17” veica glābšanas operāciju paraugdemonstrējumus. Savukārt Zemessardzes 54. Inženiertehniskais bataljons piedāvāja skolēniem apskatīt bataljona ieročus un ekipējumu, tostarp Nesprāgušās municijas neitralizēšanas rotas informatīvo stendu, kā arī organizēja militāri-

zētu šķēršļu joslu. Skolēni varēja pavizināties arī kāpurķēžu transportierī „BW 206”. Pasākumā ar patriotiskām dziesmām uzstājās vīru kopa „Vilki”.

Pasākuma mērķis bija izkopt skolēnu nacionālo pašapziņu un piederības sajūtu Latvijai, izzināt Juglas kauju vēsturi, izrādīt cieņu karavīriem, kur cīnījās par Latviju, kā arī iepazīstināt skolēnus ar Nacionālo bruņoto spēku tehniku un ekipējumu. To organizēja Ogres un Ikšķiles novada pašvaldības, biedrība „Patriotiskās audzināšanas un militārās tuvcīņas skola” un „Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa „Zilie kalni” atpūtas aģentūra.

## Būtiskas izmaiņas satiksmes organizācijā

No 4. septembra autovadītājiem jāreķinās ar būtiskām izmaiņām satiksmes organizācijā uz Rīgas apvedceļa A4 (Baltezers-Saulkalne) Salaspils novadā.

Šodien sākas būvdarbi uz tilta pār Mazo Juglu uz Rīgas apvedceļa A4 pirms krustojuma ar autoceļu Ulbroka-Ogre (P5), tāpēc šajā posmā satiksme turpmāk notiks tikai pa vienu joslu un tiks mainīta satiksmes organizācija. Tiek prognozēts, ka satiksme šajā apvedceļa posmā būs īpaši palēnināta, tāpēc tranzīta transportam un vietējiem iedzīvotājiem iesakām izmantot citus maršrūtus. Remontdarbi skars arī apvedceļa (A4) krustojumu ar autoceļu Ulbroka-Ogre (P5).

**Satiksmes organizācijas izmaiņas uz Rīgas apvedceļa:**

- gandrīz kilometru garā apvedceļa posmā pirms tilta pār Mazo Juglu, tiltu ieskaitot, Daugavpils šosejas (A6) virzienā tiks slēgta viena josla;
- no autoceļa Ulbroka-Ogre (P5) krustojumā ar Rīgas apvedceļu A4 nedrīkstēs nogriezties ne pa labi, ne pa kreisi, tiks atstāts tikai taisns braukšanas virziens;

- Rīgas apvedceļa A4 (Baltezers-Saulkalne) un autoceļa Ulbroka-Ogre (P5) krustojumā tiks izslēgti luksofori;
- satiksmi būvdarbu zonā regulēs pagaidu luksofori; nepieciešamības gadījumā tiks piesaistīti satiksmes regulētāji.

Arī citur turpinās ceļu remontdarbi, tāpēc autovadītājiem jāreķinās ar satiksmes ierobežojumiem. Visvairāk satiksmes ierobežojumu būvdarbu dēļ saglabājas starp Varakļāniem un Viļāniem (A12), kur ir 12 ar luksoforu regulēti posmi. Vidzemē, ceļā no Augšligatnes līdz Nitaurēi (P32), jāreķinās ar četriem luksoforu posmiem un dažviet arī ar apbraucamajiem ceļiem – lai izbrauktu šo posmu, vajadzīga stunda. Uz Liepājas šosejas (A9) posmā no Saldus līdz Bukupei ir septiņi luksoforu posmi, kurus var izbriest pusstunda.

Aktuāla informācija par satiksmes ierobežojumiem autoceļā tiklīdz ir pieejama, zvanot uz diennakts bezmaksas informatīvo tālruni 80005555, VAS „Latvijas Valsts ceļi” interneta vietnē [www.lvceļi.lv](http://www.lvceļi.lv) un mobilajā aplikācijā „Waze”.

„Caur mīlestību bērns  
Jums, vecāki, ir dots.  
Lai izaug gudrs, liels –  
Tas jūsu lepnums, gods.”  
(V. Kokle-Līviņa)



**Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēti jaundzimušie:**

**Adriāns** (05.08.)  
**Gabriela** (15.08.)  
**Mārtiņš** (15.08.)  
**Antons** (17.08.)  
**Šarlote** (17.08.)  
**Kims** (20.08.)  
**Elizabete** (24.08.)  
**Rihards** (26.08.)  
**Anne** (03.09.)

**Sveicam jaunus vecākus!**  
Ikšķiles novada pašvaldība



Mēs vēlam veselību,  
vēlam spēku,  
Ikkatrai rūpei viegli  
garām iet!  
Ar gaišu dzīvesprieku  
lai tu spētu  
Ik tumšam brīdim tiltu  
pāri likt!

**Sirsniņi sveicam  
septembra gaviļniekus!**

**Daudz baltu dieniņu vēlam:**

**80 gadu jubilejā**  
**Gunāram** (12.09)  
**Elmāram** (13.09)  
**Eduardam** (23.09)  
**Taigai** (27.09)

**85 gadu jubilejā**  
**Ausmai** (04.09)  
**Mihailam** (04.09)  
**Ivanam** (08.09)  
**Marijai** (13.09)

**90 gadu jubilejā**  
**Gaidai** (03.09)

Ikšķiles novada pašvaldība



Brīdi laika man dzīvot,  
Nedzīvot saules mūžu;  
Ūdenim, akmenim,  
Tiem dzīvot saules mūžu.

**Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēta**

**Rītas Blūmas** (1945)  
**aiziešana mūžībā.**

**Izsakām visdziļāko  
līdzjūtību tuviniekiem!**  
Ikšķiles novada pašvaldība

Nākamais Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums „Ikšķiles Vēstis” iznāks 13. oktobrī.

### „GODI” AICINA – NĀC DEJOT!

Jau klāt rudens, un otro sezonu iesāks Ikšķiles Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Godi”. Pirmajā sezonā kopā ar mērķtiecīgo un prasīgo vadītāju Gati Neimani sevi esam pierādījuši godam: mēs gribam, mēs varam! Ļoti priecāsimies, ja mūsu kolektīvu papildinās puīši vai pāri ar jau iepriekšēju deju pieredzi. Tas palīdzēs mums pilnveidoties! Mēģinājumi mums notiek divas reizes nedēļā – pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 20.00 Ikšķiles Tautas namā un pašvaldības zālē. Tālrunis informācijai – 26522175 (Ikšķiles TN).  
**Pirmais mēģinājums 28. septembrī plkst. 20.00** Ikšķiles pašvaldības zālē Peldu iela 22, Ikšķilē.

VESELĪBAS MĒNESIS  
SEPTEMBRIS 2017

IKŠKĪLES NOVADS

# Pārgājiens Zilajos kalnos

16. septembris  
plkst. 11:00

Tikšanās vieta – pie Dubkalnu ūdenskrātes